
УЧЕНЫЙ СОВЕТ
 ИЯИ РАН

21 июня 2023 г. 
г.Москва



2

ИНСТИТУТ ЯДЕРНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ

1. Об Общем собрании РАН и актуальных задачах Института. 
 (М.В. Либанов, 30 мин)
2. Обсуждение вопроса о кадровой политике (М.В. Либанов, 15 мин)
3. О включении в состав Ученого совета Председателя СМУ ИЯИ РАН. 
Изменение положения УС (А.Г. Панин, 10 мин)
4. Итоги Конкурса пре-доков (Г.И. Рубцов, 10 мин)
5. Условия приема в аспирантуру ИЯИ РАН в 2023 году (Э.Я. Нугаев, 10 
мин)
6. «Поляризационные корреляции запутанных и декогерентных 
аннигиляционных фотонов и возможности квантовых измерений в 
ядерной физике» (А.П. Ивашкин, 15 мин)
7. Разное (10 мин)



ОБ ОБЩЕМ СОБРАНИИ РАН 
И АКТУАЛЬНЫХ ЗАДАЧАХ 

ИНСТИТУТА

М.В.Либанов
3

1



4

ИЯИ РАН

Общее собрание РАН 23-24 мая 2023 г.

А.Белоусов:
«РАН пользуется заслуженным 
уважением… От РАН зависит 
технологический суверенитет 
страны, ее поступательное 
развитие». <Государство> «всегда 
будет поддерживать российскую 
науку».

К.Косачев: «…сегодня, в ходе СВО, наука должна быть на передовых рубежах… 
Необходимо законодательно закрепить ведущую роль РАН»
А.Жуков: «Общество ждет от ученых, в первую очередь от РАН, быстрых и 
результативных действий, направленных на ликвидацию нехватки технологий  
и расширение производства внутри страны»
В.Фальков: «Прежние приоритеты, критерии и показатели, как минимум, 
потребовали переосмысления»



5

ИЯИ РАН

Общее собрание РАН 23-24 мая 2023 г.

Г.Красников:
«Меняется миропорядок. Трансформации оборачиваются серьезными 
вызовами, ответы на которые предстоит дать российской науке»
«Академия всегда была прочной основой государства, но последние годы 
теряла свои позиции в отношениях с органами власти»

«Президентом РФ поручено правительству и РАН предусмотреть в 
приоритетном порядке финансирование научных исследований, тематика 
которых непосредственно связана с реализацией стратегических инициатив 
главы государства… и имеют критическое значение для обеспечения 
технологического суверенитета РФ»

«Новые принципы формирования ГЗ: востребованность результатов; новые 
целевые показатели ПФНИ; эффективность расходования ресурсов»

«… отменить категорийность научных учреждений и ввести рейтингования 
институтов – новый объективный механизм оценки их деятельности»



6

ИЯИ РАН
Сводная таблица данных ИЯИ РАН согласно данным из базы данных, 

содержащей сведения об оценке и о мониторинге 
результативности деятельности научных организаций 2020-2022 г.г.



7

2
ОБСУЖДЕНИЕ ВОПРОСА О 

КАДРОВОЙ ПОЛИТИКЕ

М.В.Либанов



8

ИЯИ РАН Квалификационный справочник должностей руководителей, 
специалистов и других служащих 4-е издание, дополненное

(утв. постановлением Минтруда РФ от 21 августа 1998 г. N 37) 
(с изменениями и дополнениями)

Научный сотрудник

Требования к квалификации. Высшее профессиональное образование и опыт работы 
по специальности не менее 5 лет, наличие авторских свидетельств на изобретения 
или научных трудов. При наличии ученой степени - без предъявления требований к 
стажу работы.

Старший научный сотрудник

Требования к квалификации. Высшее профессиональное образование и опыт работы 
по соответствующей специальности не менее 10 лет, наличие научных трудов или 
авторских свидетельств на изобретения. При наличии ученой степени - без 
предъявления требований к стажу работы.

Ведущий научный сотрудник
Требования к квалификации. Ученая степень доктора или кандидата наук. Наличие 
научных трудов или авторских свидетельств на изобретения, а также реализованных 
на практике крупных проектов и разработок.



9

ИЯИ РАН Квалификационный справочник должностей руководителей, 
специалистов и других служащих 4-е издание, дополненное

(утв. постановлением Минтруда РФ от 21 августа 1998 г. N 37) 
(с изменениями и дополнениями)

Научный сотрудник

Требования к квалификации. При наличии учёной степени - без предъявления 
требований к стажу работы…
Результаты голосования: можно выдвигать претендента без уч.степени (Да/Нет):
19/25

Старший научный сотрудник
Требования к квалификации. При наличии учёной степени - без предъявления 
требований к стажу работы…
Результаты голосования: можно выдвигать претендента без уч.степени (Да/Нет):
2/42

Ведущий научный сотрудник
Требования к квалификации. Учёная степень доктора или кандидата наук…
Результаты голосования: можно выдвигать претендента без уч.степени доктора наук 
(Да/Нет): 12/32



О ВКЛЮЧЕНИИ В СОСТАВ УЧЕНОГО 
СОВЕТА ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СМУ ИЯИ 

РАН. ИЗМЕНЕНИЕ ПОЛОЖЕНИЯ УС

А.Г. Панин

10

3



11

ИЯИ РАН

В состав УС по должности 
входят директор Института, 

научный
руководитель Института, 
руководители научных 

направлений Института, 
заместители

директора Института по 
научной работе, ученый 

секретарь Института, 
руководители

филиала и представительства 
Института, председатель 
Совета молодых ученых 

Института.



12

4
ИТОГИ КОНКУРСА ПРЕ-ДОКОВ   

Г.И.Рубцов



13

ИЯИ РАН

ИТОГИ КОНКУРСА ПРЕ-ДОКОВ



14

5
УСЛОВИЯ ПРИЕМА В АСПИРАНТУРУ 

ИЯИ РАН В 2023 ГОДУ .

Э.Я.Нугаев



«ПОЛЯРИЗАЦИОННЫЕ 
КОРРЕЛЯЦИИ ЗАПУТАННЫХ И 

ДЕКОГЕРЕНТНЫХ 
АННИГИЛЯЦИОННЫХ ФОТОНОВ И 

ВОЗМОЖНОСТИ КВАНТОВЫХ 
ИЗМЕРЕНИЙ В ЯДЕРНОЙ ФИЗИКЕ» 

15

6

А.П.Ивашкин



16

7
РАЗНОЕ


	Слайд 1, УЧЕНЫЙ СОВЕТ  ИЯИ РАН 21 июня 2023 г.  г.Москва 
	Слайд 2, ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ
	Слайд 3, Об Общем собрании РАН и актуальных задачах Института
	Слайд 4
	Слайд 5
	Слайд 6
	Слайд 7
	Слайд 8
	Слайд 9
	Слайд 10, О включении в состав Ученого совета Председателя СМУ ИЯИ РАН. Изменение положения УС  А.Г. Панин
	Слайд 11
	Слайд 12, Итоги Конкурса пре-доков    
	Слайд 13
	Слайд 14
	Слайд 15, «Поляризационные корреляции запутанных и декогерентных аннигиляционных фотонов и возможности квантовых измерений в ядерной физике» 
	Слайд 16

